1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

Số:         /UBND-VP
V/v áp dụng các biện pháp phòng, chống

dịch khi thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg

ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày          tháng 7 năm 2021

                        Kính gửi:

- Công an Thành phố;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của Thành phố;

- Trung tâm Y tế Thành phố;

- UBND 21 phường, xã;

- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện Công văn số 6822/UBND-KGVX ngày 23/7/2021 của UBND

tỉnh Đắk Lắk về việc áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg, ngày 31/3/2020 của Thủ

tướng Chính phủ trên địa bàn Thành phố Buôn Ma Thuột và huyện Cư Kuin,

ngày 23/7/2021 UBND Thành phố đã ban hành Công văn số 3277/UBND-VP về

việc áp dụng Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên

địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. Để các biện pháp phòng, chống dịch đảm

bảo hiệu quả, UBND Thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã, phường rà soát các siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi

trên địa bàn đã được cấp phép hoạt động (do cơ quan có thẩm quyền cấp phép

kinh doanh và các loại giấy phép theo quy định), thông báo cho người dân biết,

đến mua lương thực, thực phẩm và hàng thiết yếu khi được cấp thẻ đi chợ. Đồng

thời, ban hành mẫu Thẻ, phiếu đi chợ cho người dân.

Các cửa hàng tiện lợi không đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-

19, các chợ tự phát, buôn bán vỉa hè, cửa hàng tạp hóa, buôn bán tự phát tại hộ

gia đình tạm dừng hoạt động cho đến khi có thông báo cho phép hoạt động trở

lại.

Giao phòng Kinh tế hướng dẫn, thống nhất mẫu mẫu Thẻ, phiếu đi chợ để

áp dụng thống nhất trên địa bàn Thành phố.

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND Thành phố: Phối hợp với Phòng Y

tế và Trung tâm Y tế Thành phố cập nhật nhanh, đầy đủ thông tin về tình hình

diễn biến dịch bệnh trên địa bàn Thành phố để báo cáo Thường trực Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố và cung cấp cho Phòng Văn hóa

và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố và UBND các

phường, xã tuyên truyền đến Nhân dân.

2

Phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND Thành phố hướng dẫn

UBND các phường, xã thực hiện Công văn này. Tham mưu cấp thẻ cho các

thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố, đồng thời

hướng dẫn các phường xã triển khai áp dụng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

Đối với UBND các phường, xã phải khẩn trương cấp thẻ cho các thành viên Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 phường, xã và Tổ COVID-19 cộng đồng

(Lưu ý: Thẻ phải có đóng dấu treo của UBND phường, xã).

3. Giao Công an Thành phố chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường

và các đơn vị liên quan tổ chức các chốt trên một số tuyến đường chính của

Thành phố như Nguyễn Tất Thành, Phan Chu Trinh, Phan Bội Châu, Lê Duẩn…

để kiểm soát người và phương tiện đi lại khi không có việc cấp thiết, tiến hành

xử phạt những trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch.

4. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thành phố chủ động phối hợp với

Văn phòng HĐND và UBND Thành phố trong việc cung cấp kịp thời diễn biến

tình hình dịch bệnh trên địa bàn Thành phố để báo cáo lãnh đạo UBND Thành

phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Thành phố có hướng chỉ đạo

kịp thời. Thực hiện báo cáo hàng ngày đảm bảo thời gian quy định.

5. Giao UBND các xã, phường:

a) Khẩn trương phát hành và cấp Thẻ đi chợ (đi chợ, siêu thị, cửa hàng

tiện lợi) cho Nhân dân trên địa bàn với tần suất suất 03 ngày thì đi chợ 1 lần để

mua sắm lương thực, thực phẩm và các hàng hóa thiết yếu. UBND các phường,

xã chủ động triển khai, in ấn, đóng dấu treo vào thẻ và phân phát đến các hộ dân

trên địa bàn, bảo đảm tần suất; luân phiên giữa các hộ gia đình (có mẫu kèm

theo). Thời gian áp dụng thẻ này từ ngày 29/7/2021 đến ngày 07/8/2021.

 Lưu ý: Người dân tự điền thông tin vào thẻ trước khi vào chợ; và đảm

bảo thẻ tên người nào thì người đó đi, không cử người khác đi thay. Thẻ vào chợ

có giá trị sử dụng 01 lần/01 chợ bất kỳ trên địa bàn.

 Việc cấp phát thẻ giao cho Tổ COVID-19 cộng đồng thực hiện khẩn

trương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Bắt đầu từ ngày 27/7/2021 tổ chức

tuyên truyền rộng rãi đến người dân, trong ngày 28/7/2021 phải phát xong thẻ đi

chợ, từ ngày 29/7/2021 các đơn vị căn cứ để xử lý những trường hợp ra khỏi nhà

không có lý do chính đáng hoặc đi chợ không có thẻ.

Yêu cầu các chợ, siêu thị bố trí người trực trước các cổng (quy định cổng

vào, cổng ra). Tại cổng vào: Người dân đi chợ thực hiện rửa tay sát khuẩn và đo

thân nhiệt. Sau đó đến bàn đăng ký, nộp thẻ vào chợ và khai báo y tế để vào chợ.

Đồng thời, chỉ đạo các tiểu thương kinh doanh trong chợ trong thời gian

thực hiện giãn cách, chỉ kinh doanh các mặt hàng thiết yếu và phải có sổ nhật ký

bán hàng, trong đó, ghi đầy đủ thông tin khách hàng: Họ tên, số điện thoại, thời

điểm giao dịch (giờ, phút, ngày, tháng, năm). Khuyến khích các tiểu thương

thực hiện kinh doanh bằng hình thức trực tuyến.

3

 Các mặt hàng thiết yếu được nêu tại Công văn số 968/SCT-QLTM ngày

25/7/2021 của Sở Công Thương (kèm theo).

b) UBND các phường, xã cung cấp số điện thoại đường dây nóng và

tuyên truyền rộng rãi đến người dân để người dân biết khi có nhu cầu đi lại thì

cấp thiết liên hệ trước với UBND phường, xã để được hướng dẫn cấp giấy đi lại.

Căn cứ nội dung Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ,

các văn bản của Bộ Công thương, Bộ Y tế, UBND Tỉnh, Sở Công thương và

UBND Thành phố để cấp giấy đi lại cho nhân dân trong trường hợp cần thiết

như: Chăm người bệnh cấp cứu, đến trang trại chăn nuôi, làm nương rẫy, khu

sản xuất… Lưu ý: Việc đi lại căn cứ nhu cầu cấp thiết, phù hợp để cấp phép đi

lại trên một cung đường nhất định. Nếu không đúng cung đường cấp phép vẫn

xử lý bình thường.

c) Đối với cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan hành chính yêu

cầu UBND phường, xã phát thanh, tuyên truyền đến lãnh đạo cơ quan, đơn vị, tổ

chức trên địa bàn phải phân công lịch trực, làm việc theo đề nghị của UBND

Thành phố tại Công văn số 3281/UBND-VP ngày 25/7/2021. Theo đó cán bộ,

công chức, viên chức đi làm phải mang theo lịch làm việc của cơ quan bằng bản

giấy hoặc qua điện thoại thông minh thể hiện trên hệ thống quản lý văn bản điện

tử (IDesk) xuất trình cùng các giấy tờ tùy thân (Căn cước công dân, chứng minh

nhân dân, Thẻ cán bộ công chức viên chức…). Đối với những trường hợp cán

bộ, công chức, viên chức không chứng minh được lịch làm việc của cơ quan tiến

hành xử lý trừ lực lượng vũ trang và lực lượng phòng, chống dịch có thẻ của cơ

quan có thẩm quyền.

d) Đối với công nhân, người lao động thuộc các lĩnh vực được phép hoạt

động yêu cầu UBND phường, xã thông báo đến chủ doanh nghiệp đứng chân

trên địa bàn đăng ký số lượng người làm việc từng ngày để được cấp phép đi lại

cho công nhân, người lao động, trong đó phải ghi rõ ca, giờ làm, cung đường đi

lại (Chủ doanh nghiệp đăng ký trực tiếp với UBND phường xã, không để công

nhân tự đi đăng ký).

đ) Đối với xe ôm công nghệ, những người giao hàng chỉ được đi lại giao

hàng đối với mặt hàng thiết yếu được nêu tại Công văn số 968/SCT-QLTM ngày

25/7/2021 của Sở Công Thương và phải kèm theo, xuất trình hóa đơn.

* Bắt đầu từ ngày 27/7/2021, yêu cầu UBND 21 phường xã tuyên

truyền thường xuyên trên hệ thống phát thanh các nội dung nêu trên để các

cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân biết và thực hiện.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Du lịch

Thành phố, Đài Truyền thanh – Truyền hình Thành phố, UBND các phường, xã

và các đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền tình hình dịch

bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt các thông tin liên quan đến các

ca bệnh để người dân tự giác liên hệ cơ quan y tế khai báo và các nội dung nêu

tại Công văn này.

4

7. UBND Thành phố đề nghị Sở Công thương phối hợp khi triển khai

Công văn này, đồng thời chỉ đạo đến các siêu thị, chợ thuộc thẩm quyền quản lý

để các doanh nghiệp cùng phối hợp thực hiện.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch

UBND các phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên; (thực hiện)

- UBND Tỉnh;

- Sở Công thương;                   (báo cáo)

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND Thành phố;

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Chánh VP, Phó CVP HĐN&UBND (Nguyễn Hữu Chuyên);

- Lưu VT (CV: Võ T. Hương Tân).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Thượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-27T10:54:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Ngọc Thượng<thuongdn@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-07-27T11:09:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-07-27T11:09:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-07-27T11:10:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!